
Z hlediska nákladů se jedná o neza-
nedbatelnou položku, jen VZP vydá 
ročně za zdravotnické prostředky 
předepsané na poukaz pro ambulant-
ní péči u  inkontinentních pacientů 
téměř 4 miliardy korun. 

Preskripční a  indikační omezení, 
množstevní a finanční limity pro úhra-
du z prostředků veřejného zdravotní-
ho pojištění u  jednotlivých druhů 
zdravotnických prostředků, stanoví 
zákon č. 48/1997 Sb., o  veřejném 
zdravotním pojištění, konkrétně jeho 
Příloha č. 3, Kategorizace zdravotnic-
kých prostředků předepisovaných na 
poukaz, oddíl C. 

VZP v rámci své kontrolní činnosti 
sleduje dodržování zákonem stano-
vených limitů preskripce inkonti- 
nenčních pomůcek, stejně jako  
odůvodněnost a účelnost jejich pre- 
skripce.

Zdravotnické prostředky pro in-
kontinentní pacienty jsou z hlediska 
kategorizace děleny na tři skupiny:  
a)  Absorpční: vložky, kapsy, intra- 

vaginální tampony, vložné pleny, 
fixační kalhotky a plenkové kal-
hotky a podložky.

b)  Pro sběr moči: urinální kondomy, 
sběrné urinální sáčky výpustné 
a přídržné příslušenství.  

c)   ZP pro vyprazdňování: urologic-
ké katetry pro intermitentní katet-
rizaci, urologické sety pro 
intermitentní katetrizaci s integro-
vaným sáčkem, proplachové 
systémy pro permanentní urolo-
gický katetr, dilatany a urologické 
lubrikační gely. 

Úhrada zdravotnických prostřed-
ků pro inkontinentní pacienty nepod-
léhá předchozímu souhlasu revizního 
lékaře, ale zákonem stanovená ome-

zení a limity jsou závazné pro všech-
ny účastníky systému veřejného 
zdravotního pojištění – lékaře, pa-
cienty i zdravotní pojišťovnu. 

Předepisování 

Nejčastěji jsou předepisovány ZP 
absorpční, kde se vyskytuje nejvíce 
nejasností, případně pochybení ve 
smyslu: nedodržení zákonného 
množstevního a úhradového limitu, 
spoluúčasti, využívání maximální 
preskripce, evidence ve zdravotní 
dokumentaci nebo předpisu při po-
skytování lůžkové zdravotní péče, 
event. v odborných léčebnách. 

Poukazujeme na podmínky pre-
skripce absorpčních ZP pro minima-
lizaci častých pochybení.

Tyto ZP lze předepisovat při pro-
kázané patologické inkontinenci 
stupně I., II., III., nejdříve od 3 let věku 
pojištěnce.

ZP absorpční zahrnují vložky, 
kapsy, intravaginální tampony, vložné 
pleny, fixační kalhotky a  plenkové 
kalhotky. 

Množstevní limit je zákonem sta-
noven na maximálně 150 kusů/měsíc. 
Je nezbytné zdůraznit, že u všech 
stupňů inkontinence je od prvního 
předepsaného kusu stanovena spolu- 
účast neb uváděné ceny zákon uvádí 
bez DPH.

Zdravotnické prostředky pro in-
kontinentní pacienty jsou předepiso-
vány na Poukaz na léčebnou 
a ortopedickou pomůcku, v množství 
nejvýše na dobu 3 měsíců a nelze je 
předepsat pojištěncům při poskyto-
vání lůžkové zdravotní péče (hospita-
lizace) a v odborných léčebnách. 

Pro předpis lze použít: Poukaz na 
léčebnou a ortopedickou pomůcku –  
papírový tiskopis VZP 13/2022 nebo 
ePoukaz-Elektronický poukaz. Lhůta 
pro uplatnění papírového i elektronic-
kého poukazu v lékárně či výdejně je 
30 dní od data vystavení.

O množství a druhu předepsaných 
zdravotnických prostředků rozhoduje 
ošetřující lékař na základě pečlivého 
zhodnocení zdravotního stavu pa- 
cienta a anamnestických údajů. U pa-
cientů se stabilizovanou inkontinencí 
a za předpokladu účelného využití 
celého množství předepsaných ZP, 
lze využít maximální preskripci pomů-
cek. Předpis ZP je vždy lékařem za-
znamenán ve zdravotní dokumentaci 
pacienta s uvedením stupně inkonti-
nence, typu a množství předepsaného 
ZP. Bližší podrobnosti k  preskripci 
a  limitům u každého stupně inkonti-
nence jsou k dispozici v Metodice 
k Číselníku (Úhradový katalog VZP-ZP, 
Metodika) na www.vzp.cz/ciselniky, 
která je pravidelně aktualizována.

Preskripce a úhrada zdravotnických  
prostředků pro inkontinentní pacienty
V dnešní poradně se budeme věnovat předepisování a úhradě zdravotnických prostředků (dále ZP) pro 
inkontinentní pacienty, které jsou hrazeny z prostředků veřejného zdravotního pojištění. 
V dnešní poradně se zaměříme na zásady správ-

ného předávání faktur přes aplikaci VZP Point 

a také na to, jak předcházet případným chybám.

Jaké jsou možnosti předání faktury přes 

VZP Point?

Fakturu je možné předat dvěma způsoby:

•  Formou souboru FDAVKA.111 – soubor musí 

odpovídat aktuální Metodice pro pořizování 

a  předávání dokladů a  aktuálnímu Datovému 

rozhraní. Tyto informace naleznete na webu 

VZP v záložce Poskytovatelé v sekci Metodi-

ka vyúčtování – aktuální stav; změny předem 

avizujeme v sekci Metodika vyúčtování – při-

pravované změny.

•  Vyplněním formuláře Faktura v  aplikaci 

VZP Point – formulář naleznete ve VZP Pointu 

v sekci NOVÉ PODÁNÍ.

Jaký zvolit druh faktury?

Podle způsobu vašeho financování si vyberete 

příslušný druh faktury:

•  Financování formou předběžné měsíční 

úhrady  – v  položce Druh faktury vybere-

te „Faktura za období“ a  jako Druh fak-

turačního období zvolíte „Paušály  – MÚ“. 

Při ošetření cizího státního příslušníka vyberete 

v položce Druh faktury možnost „Faktura za 

dávky“.

•  Financování formou měsíčního vyúčtová-

ní zdravotní péče (mimo financování lékáren 

a výdejen PZT) – v položce Druh faktury vybe-

rete „Faktura za období“ a Druh fakturačního 

období zvolíte „Měsíční“. Kromě praktických 

lékařů (PL i  PLDD) je možné použít pro běž-

nou měsíční fakturaci též „Fakturu za dávky“. 

Při ošetření cizího státního příslušníka vyberete 

v položce Druh faktury možnost „Faktura za 

dávky“.

•  Financování lékáren a výdejen PZT – v polož-

ce Druh faktury vyberete „Faktura za dávky“.

Jak zjistíte, zda je vaše faktura přijata?

Tyto informace naleznete v  aplikaci VZP Point 

v sekci ODESLANÁ PODÁNÍ. Podání může mít 

následující stavy:

•  Zpracování zahájeno – nejedná se o konečný 

stav, a proto přijetí faktury doporučujeme ově-

řit ještě následující pracovní den v odpoledních 

hodinách. Pokud je faktura doručena po konci 

předávacího období, kterým je 10. den v měsí-

ci, může být v tomto stavu až do začátku násle-

dujícího předávacího období.

•  Zpracováno (označeno zelenou barvou) – fak-

tura je v pořádku přijata ke zpracování ve VZP.

•  Odmítnuto (označeno červenou barvou) – pře-

daná faktura obsahuje chybu, která brání jejímu 

zpracování. Konkrétní chybu zjistíte v obsahu 

podání. Chybu je nutné opravit a fakturu znovu 

odeslat.

Jaké jsou nejčastější chyby v předložených 

fakturách?

Chybná faktura bude v  sekci ODESLANÁ PO-

DÁNÍ ve stavu Odmítnuto a označena červenou 

barvou.

Důvodem odmítnutí může být:

•  Chybně zadaný druh hrazené péče  – v  ko-

lonce „Druh hrazené péče“ je potřeba vybrat 

platný ukazatel pro období předávané faktury. 

Platnost se vám zobrazí vpravo jako „Smluvní 

období“.

•  Částka faktury je vyšší než předběžná měsíční 

úhrada – pokud jste hrazeni zálohově, formou 

předběžné měsíční úhrady s ročním vyúčtová-

ním zdravotní péče, můžete měsíčně fakturovat 

jen do maximální výše stanovené úhradovým 

dodatkem.

•  Duplicitní číslo faktury  – číslo faktury musí 

být „unikátní“ v rámci roku, pod jedním číslem 

faktury je možné předložit fakturu jedenkrát 

v roce.

•  Duplicitní číslo dávky  – číslo dávky dokladů 

předaných k faktuře musí být „unikátní“ v rám-

ci roku, pod jedním číslem je možné předložit 

dávku dokladů jedenkrát v roce.

•  Chybně zadaný druh faktury – v závislosti na 

formě vašeho financování je nutné dodržovat 

druh předané faktury.

Pokud fakturu odesíláte formou souboru FDAV-

KA.111 generovaného z vašeho účetního progra-

mu, je nutné provést opravu přímo v něm, poté 

vytvořit nový soubor a znovu ho prostřednictvím 

aplikace VZP Point odeslat.

Na koho se obrátit v případě dotazů?

Pokud budete mít jakékoliv pochybnosti, může-

te se obrátit na vašeho kontaktního pracovníka 

regionální pobočky VZP ČR, který je připraven 

zodpovědět vaše dotazy.

POrADNA
Všeobecné zdravotní
pojišťovny ČR

Všeobecná zdravotní pojišťovna má zájem o maximálně korektní vztahy se 
smluvními partnery. Rozhodla se proto čas od času přicházet s konkrétními 
radami pro praxi. Podrobnější informace najdete na www.vzp.cz.

Jak správně podávat elektronické faktury 
prostřednictvím aplikace VZP Point
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Bc. Jan Švec, vedoucí referátu finančních služeb 
RP Praha

Většina poskytovatelů zdravotních služeb již v současnosti používá k předávání faktur za poskytnutou 
zdravotní péči elektronickou cestu. Jedná se o snadnou formu komunikace se zdravotní pojišťovnou 
a obtíží, které by při jejím využívání mohly nastat, je možné se vcelku jednoduše vyvarovat.

MUDr. Romana Švejdová
ředitelka OKRZP Ústředí VZP ČR


